
Abstrakt 
 

Cílem této diplomové práce je zhodnotit a analyzovat právní institut dohod 

narušujících hospodářskou soutěž, a to jednak z hlediska platné právní úpravy České 

republiky a jednak také z pohledu evropského práva. Vzhledem k tomu, že zákonná 

úprava ochrany hospodářské soutěže je z velké míry dotvářena rozhodovací praxí soudů 

a příslušných orgánů dohlížejících na ochranu hospodářské soutěže, je v této práci 

kladen důraz také na rozbor relevantní judikatury. 

První část definuje a vymezuje základní pojmy, týkající se hospodářské soutěže 

a její ochrany. Tato část práce podává komplexní výklad zásadních pojmů této oblasti 

práva, vymezuje vztahy mezi jednotlivými pojmy a poukazuje také na některé otázky 

spojené se současnou právní úpravou. 

Ve druhé části se autorka blíže zabývá problematikou dohod narušujících 

hospodářskou soutěž a podává jejich výklad z hlediska formy, participantů těchto dohod 

a typové diferenciace. Dále je v této části uveden také demonstrativní výčet 

jednotlivých skutkových podstat dohod narušujících hospodářskou soutěž. 

Poslední část práce je věnována podrobné analýze některých vybraných případů 

dohod narušujících hospodářskou soutěž z pohledu aktuální judikatury soudů a orgánů 

dohlížejících na ochranu hospodářské soutěže. Jako vybrané případy autorka zvolila dva 

případy posuzované českými orgány a dva případy dohod posuzovaných na úrovni 

komunitární. Tyto případy byly zvoleny s ohledem na jejich přínos nejen pro odbornou 

veřejnost, ale také pro soutěžitele a jejich legitimní očekávání ve vztahu k rozhodovací 

praxi soutěžních orgánů. 

 Tato diplomová práce se ve svém souhrnu zabývá problémy, které se v praxi při 

posuzování dohod narušujících hospodářskou soutěž často objevují, hodnotí současnou 

judikaturu českých i zahraničních soudů a orgánů dohledu nad hospodářskou soutěží a 

upozorňuje také na některé další zajímavé aspekty související s hospodářskou soutěží. 

 


